UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNPTNT-TS

V/v tăng cường thực hiện các

nhiệm vụ về chống khai thác IUU

Quảng Ngãi, ngày     tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Chi cục Thủy sản;

- Ban Quản lý các cảng cá tỉnh;

- Thanh tra Sở.

Triển khai thực hiện Công văn số 1035/UBND-KTN ngày 29/02/2024 của

UBND tỉnh về việc thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp lần

thứ 09 Ban Chỉ đạo Quốc gia về chống khai thác IUU và Thông báo số 76/TB-UBND

ngày 23/02/2024 về kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc

họp Ban Chỉ đạo về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không

theo quy định tỉnh Quảng Ngãi; Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

giao nhiệm vụ như sau:

1. Chi cục Thủy sản

- Tiếp tục tăng cường công tác tập huấn, tuyên truyền pháp luật thủy sản và

chống khai thác IUU bằng nhiều hình thức, với chủ đề tuyên truyền “Ngư dân Quảng

Ngãi nói không với vi phạm khai thác IUU” nhằm nâng cao hơn nữa ý thức chấp hành

pháp luật của người dân.

- Lập danh sách cụ thể số lượng tàu cá “03 không” trên địa bàn tỉnh để theo dõi,

quản lý; tập trung nguồn lực, tăng cường công tác phối hợp để sẵn sàng thực hiện

đăng ký tàu cá theo quy định đối với các tàu cá “03 không” và thực hiện cấp lại giấy

phép khai thác thủy sản khi công bố lại hạn ngạch sau khi có hướng dẫn của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Lập danh sách các cảng cá, bến cá tư nhân, truyền thống để theo dõi, quản lý;

đề xuất giải pháp giám sát chặt chẽ sản lượng thủy sản khai thác tại địa phương vừa

đảm bảo truy xuất được nguồn gốc vừa tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động khai

thác của bà con ngư dân; tổ chức kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm cố tình không vào cảng bốc dỡ thủy sản khai thác để né tránh sự kiểm soát của

lực lượng chức năng.

- Tổ chức trực ban 24/24h vận hành Hệ thống giám sát tàu cá; tập trung xử lý

triệt để các tàu cá mất kết nối thiết bị giám sát hành trình, vượt ranh giới cho phép khi

hoạt động trên biển theo quy định tại Quyết định số 1698/QĐ-UBND ngày

28/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Mở đợt cao điểm thực thi pháp luật từ nay đến tháng 4/2024 trong tuần tra,

kiểm tra, kiểm soát tàu cá xuất, nhập bến, tàu cá ra vào cảng, tại các cửa sông, cửa

biển, các đảo, các bến cá tư nhân, điểm lên cá truyền thống; tổ chức kiểm tra, xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có) với mức cao nhất theo đúng quy định, đặc

biệt là các tàu cá hoạt động không đúng ngành nghề đã đăng ký và các tàu dịch vụ hậu

cần đánh bắt nguồn lợi thủy sản.

2

- Tăng cường triển khai thực hiện hệ thống truy xuất nguồn gốc thủy sản khai

thác điện tử nhằm minh bạch thông tin, kết nối dữ liệu liên thông phục vụ công tác

truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác; cập nhật dữ liệu hàng ngày lên các cơ sở dữ

liệu quản lý nghề cá theo hướng dẫn của Cục Thủy sản.

- Tổng hợp các nội dung chỉ đạo của các Lãnh đạo Sở tại các buổi kiểm tra về

công tác chống khai thác IUU tại các Cảng cá và Văn phòng đại diện kiểm soát nghề

cá tại cảng trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 585/KH-SNNPTNT ngày 19/02/2024

để tham mưu Giám đốc Sở chỉ đạo các nội dung thuộc thẩm quyền.

- Tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

tỉnh về chống khai thác IUU, giúp UBND tỉnh chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các sở,

ngành và địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU trên địa bàn

tỉnh; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ chống khai thác IUU hàng tuần,

hàng tháng cho UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Ban Quản lý các cảng cá tỉnh

- Tăng cường, bố trí đủ nguồn lực thực hiện công tác giám sát việc bốc dỡ thủy

sản qua cảng (bao gồm cảng cá Bến cảng của dự án Cơ sở đóng tàu, dịch vụ hậu cần

và định cư nghề cá Gò Tây thuộc Công ty TNHH Một thành viên 19/5); Tham mưu

Sở sớm hoàn thành việc tiếp nhận Cảng cá Sông Trà Bồng nhằm tạo điều kiện thuận

lợi cho hoạt động khai thác thủy sản của ngư dân và tăng sản lượng thủy sản được

giám sát qua cảng.

- Thực hiện kiểm tra, kiểm soát tàu cá ra, vào tại cảng cá và giám sát sản lượng

thủy sản bốc dỡ qua cảng, xác nhận và truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác theo

đúng quy định. Đảm bảo thuyền trưởng phải thông báo trước 01 giờ khi cập cảng và

thực hiện ghi, nộp nhật ký khai thác theo quy định; kiểm tra, đối chiếu thông tin trong

Nhật ký khai thác đảm bảo phù hợp với dữ liệu giám sát tàu cá.

- Tăng cường triển khai thực hiện hệ thống truy xuất nguồn gốc thủy sản khai

thác điện tử, nhật ký khai thác thủy sản điện tử; hướng dẫn ngư dân, doanh nghiệp

triển khai thực hiện Hệ thống truy xuất nguồn gốc thủy sản điện tử eCDT; cập nhật dữ

liệu hàng ngày lên các cơ sở dữ liệu quản lý nghề cá theo hướng dẫn của Cục Thủy

sản.

3. Thanh tra Sở

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đại diện kiểm soát nghề cá, Chi cục Thủy sản,

Ban Quản lý các cảng cá tổ chức thanh tra, kiểm tra chuyên ngành thủy sản, xử lý vi

phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản theo quy định.

Yêu cầu Chi cục Thủy sản, Ban Quản lý các cảng cá và Thanh tra Sở khẩn

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, CCTS(nmtu).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Bình

3

		2024-03-06T16:21:50+0700

		2024-03-07T07:37:45+0700

		2024-03-07T07:37:45+0700

		2024-03-07T07:37:45+0700